Este indicio *probable* o *grave* puede ser simple o compuesto de varios que considerados aisladamente, uno a uno, son quizás de poco peso. El valor total de este motivo complejo es igual al valor de dos sumas: una que resulta por simple adición mental de los valores de los motivos parciales, y otra constituida formalmente por el valor de la convergencia o concurso de todos ellos en cuanto que la explicación o razón suficiente de esa convergencia no puede ser otra que su correspondencia o identificación con la verdad.

La suma de las probabilidades, por grande que sea, no puede nunca exceder la categoría de simple probabilidad: un todo homogéneo superará cuantitativamente pero no cualitativamente a cada uno de sus elementos integrantes. En cambio la convergencia de esas probabi-

³¹ Cfr. F. CARNELUTTI, *Lezioni di diritto processuale civile* (Padova 1933) vol. II, cap. II N. 149, pág. 412; vol. III, cap. III, sez. I, N. 163, pág. 8. P. LEURENIUS nos ha dejado una magnífica exposición sobre los indicios. En su obra *Forum Ecclesiasticum*, Lib. II, tit. XXIII De Praesumptionibus, Q.DCCXXXIV, 311, dice que el valor de la presunción depende del valor del indicio que le sirve de base y define con Mascardo y Farináceo el indicio así: "notabile signum facti aliquiis rei de qua dubitatur ad veritatem cognoscendam deserviens"; y en la Q.DCCXXXV, 312, aborda el tema de la clasificación de los indicios: "Indicium sive unicum et simplex sive ex pluribus conslatum, aliud est plenum seu indubitatum (quod etiam certum vocatur...) quod nimurum sufficiens est ad generandum in iudice assensum plenum qui est sine titubatione et formidine ita astringens animum illius ut omnino credit rem se sic habere ideoque non curet ulterius investigare...; aliud e contra, semiplenum seu dubitativum, quod quidem fortiter movet iudicem ad credendum rem sic se habere, cum aliquali tamen formidine de opposito; cum qua divisione fere coincidit illa in indicium leve quod, quia quandoque quidem esse, frequentius tamen abesse solet a tali facto vel negotio et reperiri etiam in alio generat opinionem solummodo levem vel potius suspicionem etsi non omnino temerariam, et in indicium grave quod quia frequentius solet in tali negotio vel maleficio intervenire, generat opinionem prudentem et non levem non tamen omnino adhuc excludentem formidinem de opposito, et in gravissimum quod quia vix umquam solet esse non coniunctum cum tali facto, parit assensum moraliter certum excludentem omnem formidinem. Quaenam tamen... censenda sint levia, gravia, gravissima, prudentis iudicis relinquitor arbitrio regulando tamen secundum iura et aequitatem. Aliud est signum proximum, aliud remotum, quae divisio non parifomiter explicatur ab auctoribus". Efectivamente A. REIFFENSTUEL, *Ius canonicum...*, Lib. II, tit. XXIII, N. 12-13, pág. 139, explica substancialmente como Leurenio el indicio pleno y el semipleno; y en N. 14, pág. 139, dice: "indicium proximum dicitur quod immediate tangit ipsum negotium vel maleficium de quo quaeritur; indicium remotum, vero, est quod immediate non respicit veritatem delicti seu negotii controversi sed circumstantias eius". Y otros autores explican de diversa manera el indicio próximo y remoto. Por ejemplo, P. FARINACEUS, *Praxis theoria criminalis*, Lib. II, tit. V, Q.XXXVI, N. 44.